Iam tractamus' priorem partem evan'gelii' etc.<sup>42</sup> dy doctrina' Christi ist uber alle menschliche vornunfft quae'runt' dis'cipuli' quis maior<sup>43</sup>, dixit der kleinste est maior<sup>44</sup>. et dixit nisi etc.<sup>45</sup>

eß musz klein sein etc. vorterbien was wachst'et'<sup>46</sup> unter sich gehen quid  
 5 superat', quare dicit qui etc.<sup>47</sup> Dominus dixit haec verba sepe in evangelio suo  
 per omnes evan'gelizantur' et vult hoc quod qui vult effici regnum dei in quo est  
 deus rex noster ordinat omnia ut paterfa'milias' in do'mo'<sup>48</sup> richt gebet setzt<sup>49</sup>  
 et omnia placent homini in amaritudine et suav'ita'te,<sup>50</sup> si rex debet regnare  
 sua vo'luntate' oportet quod regat etc. si non regnat/ non est rex. oportet quod  
 10 vo'luntas' dei gewald'ig' regat in nos etc. non pervenitur ad regnum dei<sup>k</sup> nisi per  
 gelassenheit,<sup>51</sup>

Matt: 13 regnum dei simile gra'no' synapis parvum est. et si creverit ma-  
 gnum fit et aves<sup>52</sup> nidulantur in ea.<sup>53</sup> ten'en'd'um' est dicere gra'num' synapis  
 est parvum et magnum, sic<sup>l</sup> et hic qui vult esse regnum dei, eo tendunt omnia  
 15 qui se hu'miliaverint' exal'tabuntur' etc.<sup>54</sup> gra'num' sy'napis' est mi'nimum' inter'  
 omnia semina<sup>55</sup> ita et homo debet fieri omnia(.) will begirde etc. muß schwin-

---

k) über der Zeile hinzugefügt l) über der Zeile Korrektur durchgestrichen

---

<sup>42</sup> D.h. Mt 18,1–5.

<sup>43</sup> Mt 18,1 Vg »In illa hora accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes: Quis, putas, maior est in regno caelorum?«

<sup>44</sup> Vgl. Mt 18,4 Vg »Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno caelorum.«

<sup>45</sup> Vgl. Mt 18,3 Vg »[...] nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.« Zur Definition von größer/kleiner im Himmelreich siehe auch die Auslegung von Mt 11,11 in KGK IV, Nr. 191, S. 279, Z. 10–20.

<sup>46</sup> Vgl. Joh 12,24f.

<sup>47</sup> Vgl. Mt 18,4 wie Anm. 44.

<sup>48</sup> Vgl. hier nochmals KGK IV, Nr. 191, S. 277, Z. 18–S. 279, Z. 5.

<sup>49</sup> Lesung unsicher. HASSE, Karlstadts Predigt, 113,11 bietet als unsichere Lesung »rich(tet) gebiet(et) setzt.« Gemeint ist hier, dass Gott alles richtet/bestimmt, gibt und setzt/bewahrt.

<sup>50</sup> Ähnliche Formulierungen im *Lichtmess-Sermon* (1518), in KGK I, Nr. 67, S. 732f.

<sup>51</sup> Über den Begriff des Reiches Gottes und der Gewalt, die es erfährt und ausübt, sowie über die vollkommene Gelassenheit des wahren Gläubigen im Angesicht von Gottes Führung, siehe KGK IV, Nr. 191.

<sup>52</sup> Vgl. Mk 4,32 Vg »[...] ita ut possint sub umbra eius aves caeli habitare«; siehe auch Mt 13,32 (sowie die folgende Anm.) und Lk 13,19 mit »volucres« statt »aves«.

<sup>53</sup> Mt 13,31f. Vg »Aliam parabolam proposuit eis dicens: Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo quod minimum quidem est omnibus seminibus: cum autem creverit, maius est omnibus oleribus, et fit arbor, ita ut volucres caeli veniant, et habitent in ramis eius.« Zur Auslegung dieser Stelle siehe auch im Brief Karlstadts an Müntzer vom 21. Dezember 1522 (KGK 237).

<sup>54</sup> Mt 23,12 Vg »Qui autem se exaltaverit, humiliabitur: et qui se humiliaverit, exaltabitur.«

<sup>55</sup> Vgl. Mt 13,32.

den.<sup>56</sup> Unde clare dicitur in evan'gelio' nisi eff'ciamini' etc.<sup>57</sup> [XIV 8<sup>r</sup>] hoc gra'num' sy'napis' bedeut primum abscheren. aller chreffft muglickeit etc.<sup>58</sup> nisi in eo deus fecerit. etc. Io'hannes' x.<sup>59</sup> vorgleicht' hominem qui in se confidit etc.<sup>60</sup> comparatur grano frumenti quod si non mor'tuum' fuerit etc.<sup>61</sup> sic homo oportet quod moriatur in viribus suis et volu'ntate' alias non fert fructum,<sup>62</sup> dicit enim contextus nisi frumentum in terram etc.<sup>63</sup> Ita et est cum homine. etc. textus. animam suam etc.<sup>64</sup> mag nit kommen ut fiat Christianus et regnum dei sed qui odit animam suam. etc.<sup>65</sup> id est der wirt ein reich Gottis. finden nit anders quam quod notat seine chreffft sed si moritur fit feindt suis viribus et volu'ntati' fit maior etc.<sup>66</sup> quando bap'tizatur' aliquis mergitur in signum seins absterben<sup>m67</sup> oportet in nobis non quaerere hulffen etc. si Christus debet in nobis regnare oportet quod moriatur homo, absterben etc.<sup>68</sup> quod habeat ernsten haß etc. das alt leben mit nehmen das heist crux tragen, mit begirden zu boden gehen(,) vorterben,<sup>69</sup> si non ita fit,<sup>70</sup> nullus setz fehrrer quod sit Christianus, dicat aliquis hoc non sensi, mergk darauff. omnia mala memine(n)s<sup>71</sup> in te, oportet omnia mori in te et war'heit' undt hass sein, si mihi non nocerem liber essem ab omnibus inimicis

---

m) folgt am Anfang folgender Zeile op gestrichen

---

<sup>56</sup> Siehe auch hier zum Himmelreich und zur Selbstverleugnung der Christen, bzw. Verleugnung der eigenen postlapsarischen Natur, KGK IV, Nr. 191.

<sup>57</sup> Mt 18,3 Vg »et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum.«

<sup>58</sup> Zur geistlichen Beschneidung siehe KGK IV, Nr. 203, S. 540, Z. 3–15. Siehe auch *Was gesagt ist: Sich gelassen* (KGK VI).

<sup>59</sup> Bezug unklar. Vgl. vielleicht Joh 10,10.

<sup>60</sup> Vgl. Ps 48(49),14f.

<sup>61</sup> Joh 12,24 Vg »Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit.« Vgl. auch Mt 16,24–27.

<sup>62</sup> Zu diesem wiederkehrenden Gedanken s.o. Anm. 58. Siehe auch *Von Mannigfaltigkeit des Willens Gottes und Was gesagt ist: Sich gelassen* (KGK VI).

<sup>63</sup> Joh 12,24 wie Anm. 61.

<sup>64</sup> Joh 12,25 Vg »ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.«

<sup>65</sup> Vgl. vorherige Anm.

<sup>66</sup> Mt 18,4 Vg »Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est maior in regno caelorum.« Zum Himmelreich siehe auch hier nochmals KGK IV, Nr. 191.

<sup>67</sup> Vgl. u. a. Röm 6,4; Kol 2,12.

<sup>68</sup> Vgl. hier nochmals KGK IV, Nr. 191 und KGK 235, vor allem Th. 5. Siehe auch Karlstadt, *Mannigfaltigkeit* (1523), fol. F3<sup>v</sup> (neu ediert in KGK VI).

<sup>69</sup> Zum Kreuztragen siehe Karlstadt, *Mannigfaltigkeit* (1523), fol. C2<sup>v</sup> (auch in KGK VI).

<sup>70</sup> Vgl. Anm. 66.

<sup>71</sup> Lesung unsicher.

et sathane, habet quisque dia'bolum' apud se etc.<sup>72</sup> numquam sen'titur' in vobis reg'num' dei nisi erimus parvuli etc.<sup>73</sup> qui non per se erunt sed ducuntur etc. [XIV 8<sup>v</sup>] Ita bap'tizatus' Christianus qui non sentit ea non est Christianus. Ita Christus mortuus est etc.<sup>74</sup> nos sumus palmites<sup>75</sup> Christus agricola purgat pal'mites' etc. 5 vita nostra debet esse greul in oculis nostris popel,<sup>76</sup> quod pueri horrescunt.<sup>77</sup> ea est vita Christiana, <sup>n</sup>sa'pientia' huius mundi stultitia est apud deum.<sup>n</sup><sup>78</sup> videns egere Christianum etc.<sup>o</sup> non est Christianus, qui est incorporatus Christo etc. non potest pati etc.

#### Nunc de voluntate,

10 homo volun'tatem' suam quando habet non potest esse regnum dei. oremus ut vo'luntas' nostra pereat etc.<sup>79</sup> dicentes reude ausz<sup>p</sup><sup>80</sup> meam vo'luntatem' et planta tuam id est ut tibi paream, etc. oportet quod willenloss fiat tunc fit minor. et fit maior<sup>81</sup> ut crescat in arborem et ramos et aves nidificent<sup>82</sup> sunt proximi qui simul vivunt etc. bruder et schwester<sup>83</sup> qui rument in viribus suis etc. non dictum 15 est hoc praedica'toribus' sed omnibus, parentibus debent filiis proponere etc. dy gottliche warheit etc. homo habet ein streitt quando sentit viam suam malam. etc. Unde dicitur qui non<sup>q</sup> non est meus discipulus etc. si non potest etc.<sup>84</sup>